در دوران سپهسالار وزارت تجارت و فلاحه برای دفاع از حقوق و منافع بازرگانان در برابر تعدیات دیوانیان، رسیدگی به شکایات، و گسترش تجارت خارجی شکل گرفت؛ با این حال، از آن‌جا که این منصب همچون مناصب دیگر از طریق هدیه و پیشکش به دست می‌آمد در عمل نهادی دولتی برای سرکسسه کردن تجار و مدخل متصدیان آن بود. این امر بارها باعث اعتراض بازرگانان به شاه شد و مهم‌ترین آن‌که در ۱۳۰۱ ق/ ۱۸۸۳ م رخ داد به تغییر وزیر مزبور و تأسیس مجلس وکلای تجار انجامید (ترابی، ۱۳۸۲: ۹۴).

تلاش برای تشکیل مجلس وکلای تجار و شرکت بازرگانان در تحریم تنباکو نمونه‌ای از فعالیت‌های سازمان‌یافته آن‌ها برای بهبود موقعیت خویش و کسب امتیازات سیاسی و اقتصادی بود.

*سفرنامه البویه*، ترجمه محمدطاهر میرزا، به تصحیح غلامرضا وره‌رام، تهران: اطلاعات.

- امانت، عباس (۱۳۸۳). *قبله عالم: ناصرالدین شاه و پادشاهی ایران*، ترجمه حسن کامشاد، تهران: مهرگان.
- اوضاع اقتصادی ایران در قرن بیستم: گزارش هیئت بازرگانی هند بریتانیا اعزامی به جنوب شرقی ایران ۱۹۰۴ - ۱۹۰۵ م / ۱۲۸۳ - ۱۲۸۴ ش (۱۳۷۶). ترجمه معصومه جمشیدی و دیگران، تهران: موسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران.
- برار، ویکتور (۱۳۵۳). *انقلابات ایران*، ترجمه سیدضیاءالدین دهشیری، تهران: دانشگاه تهران.
- براون، ادوارد (۱۳۵۵). *تاریخ ادبیات ایران از آغاز عهد صفویه تا زمان حاضر*، ترجمه غلامرضا رسید یاسمی، تهران: کتاب فروشی ابن سینا.